Постановление № 140
О назначении административного наказания по делу № 79
об административном правонарушении

«28» марта 2012г.                                                                                                  г. Иркутск

        Руководитель Иркутского УФАС России, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении и протокол № 79 от 16.03.2012г. об административном правонарушении, составленный в отношении общества с ограниченной ответственностью «ДубльГИС-Иркутск», сокращенное наименование ООО «ДубльГИС-Иркутск» (664047, г. Иркутск, ул. Советская, 45/1, цоколь, ОГРН 1063808002928, ИНН 3808132388).

                                                    УСТАНОВИЛ:

   В Управление Федеральной антимонопольной службы по Иркутской области поступило заявление от Байкальской региональной ассоциации автомобильных школ (вх. № 12776 от 12.12.2011г.) о нарушении  требований законодательства о рекламе, в связи с распространением рекламы в городском информационном справочнике 2 GIS (декабрь 2011) в рубрике «Автошколы». 

В соответствии с п. 1 Положения о Федеральной антимонопольной службе, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.2004 № 331, Федеральная антимонопольная служба является уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю за соблюдением законодательства в сфере рекламы.

Согласно п. 1 Положения о территориальном органе Федеральной антимонопольной службы, утвержденным Приказом ФАС РФ от 26.01.2011 № 30, территориальный орган Федеральной антимонопольной службы осуществляет функции по контролю за соблюдением законодательства в сфере рекламы.

В соответствии с частью 1 статьи 34 ФЗ «О рекламе», юридические лица, индивидуальные предприниматели обязаны представлять в антимонопольный орган (его должностным лицам) по его мотивированному требованию в установленный срок необходимые документы, материалы, объяснения, информацию в письменной и (или) устной форме (в том числе информацию, составляющую коммерческую, служебную и иную охраняемую законом тайну), включая служебную переписку в электронном виде, а также обеспечивать уполномоченным должностным лицам антимонопольного органа доступ к такой информации.

Руководствуясь ст. 34 ФЗ «О рекламе», Иркутское УФАС России в целях осуществления, возложенных на него полномочий по государственному надзору за соблюдением законодательства Российской Федерации о рекламе,  06.02.2012г. направило определение № 154 от 01.02.2012г. о возбуждении дела по признакам нарушения законодательства РФ о рекламе (исх. 810 от 06.02.12г.), п. 4.2 данного определения на общество была возложена обязанность в срок до 24.02.2012г. представить следующие документы (информацию):

         - Письменные пояснения с приложением подтверждающих документов о том, кто является рекламодателем, рекламопроизводителем, рекламораспространителем рекламы.

- Договор на распространение рекламы, при отсутствии – письменные пояснения по порядку распространения рекламы.

- Заявку на распространение рекламы и платежные документы по оплате услуг за распространение рекламы, при отсутствии – письменные пояснения.

- Документы, подтверждающие утверждение рекламодателем содержания рекламы для ее распространения, при отсутствии - письменные пояснения.

- Утвержденный и согласованный макет рекламы, при отсутствии – письменные пояснения.

- Учредительные документы ООО «ДубльГИС-Иркутск» (устав, учредительный договор), свидетельство о внесении записи в ЕГРЮЛ, свидетельство о государственной регистрации юридического лица.

-  Диск с программой городского информационного справочника 2 GIS (декабрь 2011).

В данном запросе также было указано, что документы необходимо представить в форме надлежащим образом заверенных копий.

Данное определение получено ООО «ДубльГИС-Иркутск» 16 февраля 2012 года, что подтверждается почтовым уведомлением № 66402547235345 о получении заказного письма исх. № 810.

        Запрашиваемые документы ООО «ДубльГИС-Иркутск» не представлены.

Согласно части 2 статьи 34 ФЗ «О рекламе», неисполнение требований антимонопольного органа о предоставлении информации, необходимой для осуществления им полномочий по государственному надзору за соблюдением законодательства Российской Федерации о рекламе, влечет за собой ответственность виновных лиц в соответствии с законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях.

Данные обстоятельства послужили основанием для возбуждения дела об административном правонарушении в отношении ООО «ДубльГИС-Иркутск», путем составления протокола.

16.03.2012г. начальником отдела контроля рекламы Иркутского УФАС России в отношении ООО «ДубльГИС-Иркутск» составлен протокол № 79 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 6 ст. 19.8 КоАП РФ.

        Рассмотрев материалы дела об административном правонарушении и протокол № 79 от 16.03.2012г. об административном правонарушении, заместителем руководителя Иркутского УФАС России Кулишом Александром Владимировичем вынесено определение № 476 от 16.03.2012г., которым дело № 79 об административном правонарушении назначено к рассмотрению на 28 марта 2012 года в 15 часов 00 мин.

 Определение № 476 от 16.03.2012г. Иркутским УФАС России направлено ООО «ДубльГИС-Иркутск».

        Дело об административном правонарушении рассмотрено в отсутствии законного представителя ООО «ДубльГИС-Иркутск», надлежащим образом уведомленного о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении (уведомление о вручении № 66402548220876).

        Объектом правонарушения является установленный порядок осуществления государственной власти, государственного надзора за соблюдением законодательства Российской Федерации о рекламе.

Объективной стороной правонарушения является непредставление ООО «ДубльГИС-Иркутск» в Иркутское УФАС России информации (сведений), предусмотренных законодательством о рекламе,  по п. 4.2 определения № 154 от 01.02.2012г. исх. 810 от 06.02.12г. 
Установлено место совершения правонарушения: 664025, г. Иркутск, ул. Российская, 17.

Установлено время совершения правонарушения: 27 февраля 2012 года.

Субъект правонарушения – ООО «ДубльГИС-Иркутск», не представившее в антимонопольный орган сведения (информацию), предусмотренные законодательством о рекламе. 

Субъективную сторону правонарушения характеризует вина. ООО «ДубльГИС-Иркутск» должно было знать о том, что юридические лица и их руководители обязаны представлять в антимонопольный орган информацию (сведения), необходимую для осуществления им полномочий по государственному надзору за соблюдением законодательства Российской Федерации о рекламе, и обеспечивать его уполномоченным должностным лицам доступ к такой информации; однако, не смотря на то, что у него имелась возможность обеспечить соблюдение установленных правил и норм, за нарушение которых предусмотрена административная ответственность, Общество данную обязанность не исполнило.  

Согласно части 6 статьи 19.8 КоАП РФ, непредставление в федеральный антимонопольный орган, его территориальный орган сведений (информации), предусмотренных законодательством о рекламе, а равно представление таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде либо представление недостоверных сведений (информации) влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двух тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от двадцати тысяч до двухсот тысяч рублей.

Учитывая изложенное, ООО «ДубльГИС-Иркутск» (664047, г. Иркутск, ул. Советская, 45/1, цоколь, ОГРН 1063808002928, ИНН 3808132388) допущено административное правонарушение, предусмотренное частью 6 статьи 19.8 КоАП РФ.

В соответствии со ст. 26.1 КоАП РФ обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено. Формальный состав данного административного правонарушения не требует установления характера и размера причиненного ущерба.

В ходе рассмотрения административного дела в отношении ООО «ДубльГИС-Иркутск» в соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ, всесторонне исследованы материалы дела о совершении административного правонарушения.

В соответствии с п. 3 ст. 4.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Наличие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, Иркутским УФАС России не установлено.

Документов характеризующих финансовое положение ООО «ДубльГИС-Иркутск» в Иркутское УФАС России не представлено. 

Состав ч. 6 ст. 19.8 КоАП РФ является формальным и отсутствие вредных последствий не имеет значения для наступления ответственности за предусмотренное правонарушение. Поскольку правонарушение является формальным, оно представляет существенную угрозу охраняемым общественным отношениям не в наступлении каких-либо негативных материальных последствий, а в пренебрежительном отношении к исполнению публично-правовых обязанностей, формальных требований публичного права. Таким образом, отсутствуют основания для признания правонарушения малозначительным.

С учетом вышеизложенного, а также  характера совершенного ООО «ДубльГИС-Иркутск» административного правонарушения, руководитель Иркутского УФАС России, руководствуясь ст. 34 Федерального закона РФ «О рекламе» от 13.03.2006г № 38-ФЗ  и ст. 4.1., ч. 6 ст. 19.8., ст. 23.48., ст. 29.1., ст. 29.9., ст. 29.10. Кодекса РФ об административных правонарушениях,

                                               ПОСТАНОВИЛ:

        Признать общество с ограниченной ответственностью «ДубльГИС-Иркутск», сокращенное наименование ООО «ДубльГИС-Иркутск» (664047, г. Иркутск, ул. Советская, 45/1, цоколь, ОГРН 1063808002928, ИНН 3808132388) не представившее в Управление Федеральной антимонопольной службы по Иркутской области сведения (информацию), предусмотренные законодательством о рекламе, в соответствии с п. 4.2 определения № 154 от 01.02.2012г. в установленный срок, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст. 19.8 КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 20000 (двадцати тысяч)  рублей.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2. Кодекса РФ об административных правонарушениях  штраф должен быть уплачен не позднее 30 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу.

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях сумма административного штрафа подлежит зачислению в бюджет в полном объеме. Пунктом 1 статьи 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что штрафы подлежат зачислению в местные бюджеты по месту нахождения органа или должностного лица принявшего решение о наложении штрафа, если иное не предусмотрено Бюджетным кодексом РФ или иными законодательными актами Российской Федерации. 

Ч. 9 статьи 38 Федерального закона  РФ «О рекламе» № 38-ФЗ от 13.03.2006г. предусмотрено, что суммы штрафов за нарушение рекламного законодательство, зачисляются в соответствующие бюджеты в следующем соотношении: 40 процентов – в федеральный бюджет; 60 процентов – в бюджет субъекта РФ, на территории которого зарегистрированы юридическое лицо или индивидуальный предприниматель – рекламодатель, рекламопроизводитель, рекламораспространитель.  

 Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель: ИНН 3811020966 КПП 380801001 УФК по Иркутской области (Иркутское УФАС России); Банк получателя: ГРКЦ ГУ Банка России по Иркутской области г. Иркутск р/с 40101810900000010001 БИК 042520001, код 161 1 16 26000  01  6000 140  ОКАТО 25401000000; л/с  04341437710. 

           В трехдневный срок со дня уплаты штрафа необходимо представить в Иркутское УФАС России документы, подтверждающие уплату  штрафа.

          В соответствии с п. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток.

   При неуплате штрафа в срок, согласно ч. 5 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление о наложении административного штрафа направляется должностным лицом, вынесшим постановление, судебному приставу-исполнителю для обращения административного взыскания на имущество, принадлежащее лицу, в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

    В соответствии со ст. 30.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано вышестоящему должностному лицу либо в арбитражный суд в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

    Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу «____» «____________» 20___ года (после истечения срока, установленного для обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано).

Срок предъявления к исполнению – 2 года.

Дата вынесения постановления « 28 » « марта » 2012 года.

Отметка об оплате штрафа:

⁪ оплачен;

⁫ не оплачен;

⁬ оплачен частично.
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